
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33213 7Sexta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2016

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.213/2016-CCG DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FÁBIO ELIAS MOTA VIEIRA, Assessor de Gabinete, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL, a contar de 1º 
de agosto de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 002

Contrato: 005/2014-AGE                                                           
Data da Assinatura: 08/09/201
6                                           Vigência: 10/09/2016 a 09/09/2
017                                           Exercício: 2014
Justifi cativa:
Este 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2014-AGE, oriundo 
de certame efetivado por meio do Edital de Licitação Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2014, tem por objeto:
1 - Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses 
com data inicial em 10 de setembro de 2016 vigorando até 09 
de setembro de 2017, mantendo, sem substituição, o veículo 
locado em uso. 
2 - A renúncia ao direito de reajuste anual da Locatária, 
permanecendo o valor mensal para a execução dos serviços 
contratados em R$ 4.076,01 (quatro mil, setenta e seis reais 
e um centavo) e global em R$ 48.912,12 (quarenta e oito mil, 
novecentos e doze reais e doze centavos), em atendimento ao 
Decreto Estadual Nº 1.513/2016, de 30 de março de 2016. 
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Av. Júlio César, Nº 3948, Conjunto Residencial 
Marex, Bairro: Val de Cães 
CEP: 66.617-420 - Belém/PA - Telefone: (91) 3254-0008
Orçamento:
Programa: 04122129784090000 
Natureza da Despesa: 339033
Fonte: 0101006355 
Fiscal do Contrato: João Augusto Barbosa Tavares, Matrícula Nº 
51855698/4, CPF: 105.026.532-72
Substituto do Fiscal do Contrato: Sebastião da Silva Correa, 

Matrícula Nº 28509/1, CPF: 094.113.302-82
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 09 DE SETEMBRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores; Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, regulamentado pela 
Portaria 962/08-SEAD e demais normas que regulamentam o 
desfazimento de bens inservíveis dos órgãos da Administração 
Pública Estadual.
RESOLVE:
1. Designar os servidores MANOEL MORAES DA SILVA, matrícula 
nº 57234677/5, MICHEL BASTOS SANTANA, matrícula nº 
5924102/1 e CAUÊ ARAÚJO LIMA MONTEIRO, matrícula nº 
57219735/2, para sob a presidência do primeiro, comporem 
a Comissão de Avaliação e Baixa Patrimonial como membros 
efetivos, com a fi nalidade de avaliar e emitir laudo sobre o estado 
de conservação dos bens patrimoniais considerados inservíveis, 
para doação e baixa do patrimônio da Fundação Propaz, 
adotando todas as providências necessárias para execução das 
atribuições, o prazo de duração da Comissão ora instituída será 
de 30 dias a contar desta data, sem prejuízo das atividades que 
os mesmos desempenham nesta Fundação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
PORTARIA Nº 127 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 33.084, de 09 de março de 2016, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO nº 2016/242989. 
CONSIDERANDO, que no processo acima identifi cado, 
respectivamente, foram fi rmado os contratos de n°.039/2016, 
040/2016, 041/2016, 042/2016, 043/2016, 044/2016 e 
045/2016, os quais tem como objeto a contratação de 
Professores para atender as necessidades da Fundação PROPAZ, 
para consecução do projeto PROPAZ ENEM.
RESOLVE:
Designar o servidor RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA, Id. 
Funcional n°. 5829998/2, ocupante do cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL I para a Função de Fiscal de contrato, Titular. 
Designar, a servidora TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Id. 
Funcional nº 5922644/ 1, ocupante do cargo de Gerente para a 
Função de Suplente, na ausência do titular.
Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento da prestação 
dos serviços contratados até o término de sua vigência, inclusive 
o atesto das notas fi scais. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 128 DE 15 DE SETEMBRO DE 

2016
Nome: Joel de Sousa Mesquita 
Cargo: Assessor Administrativo 
Nº de Diárias: 2 e ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Objetivo: Articulação e organização do espaço para a realização 
do Aulão do PROPAZ ENEM no município supracitado.
Período: 15 a 19/09/2016
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 129 DE 15 DE SETEMBRO DE 

2016
Nome: Priscila Costa Campelo 
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 2 e ½ 

Origem: Belém/PA
Destino: Capanema/PA
Objetivo: Articulação e organização do espaço para a realização 
do Aulão do PROPAZ ENEM no município supracitado.
Período: 15 a 19/09/2016
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 130 DE 15 DE 
SETEMBRO DE 2016

Nome: Raimundo Rodrigues da Silva 
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 5 e ½ 
Origem: Belém/PA
Destino: Breves/PA
Período: 14 A 19/09/2016
Objetivo: Coordenação, mobilização e organização para a 
realização do Aulão do PROPAZ ENEM no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Presidente em exercício 
Fundação PROPAZ

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 070/2016-GVG  DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2016

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Jorge Ivan 
Silva de 
Freitas

16/03/2015 a 
15/03/2016

03/10/16 a 
01/11/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 1007958

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0125 DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando, os termos do Processo nº 2016/375060;
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da 
Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor MANOEL PIRES DA 


